^a *Sitim onagrorum.* Psal. ciii: *Expectabunt onagri in situ sua.* Onager, seu ὄνος ἄγριος, id est asinus silvestris apud Indos equi magnitudine, aliquando major, toto corpore albus, capite purpureus, oculis cæruleis. Cornu illi cubitale media procedit fronte, cujus scobs in potu data tuetur a venenis. Ejus inferior pars et fronti proxima ad duos palmos egregie candida est, suprema in acumen desinens cum summo rubore punicea est, quæ media intercedit, nigra. Qui de eo cornu, vel poculis ex eo tornatis bibunt, nec spasma, nec morbo sacro corripiuntur. Nec ulla veneni vis eis nocere potest, qui ante vel post hauritum venenum aquam aut vinum de ejusmodi cornu seu poculis biberint. Robustissimus est et velocissimus, ut nec equus, nec aliud animal illum assequi possit; ut refert Ctesias Indicorum libro apud Photium in Bibliotheca, n. 71.

^b *In sensibus stultitiam vulturum.* Lege: *In sensibus subtilitatem vulturum.* Nam hæc avis est acutissimi visus inter cætera animalia, ex longo intervallo prospiciens escas ab ortu solis in occasum, ab occasu ad ortum, inquit Orus Apollo. De vulture et altis animalibus hic enumeratis vide Plinium et *Ælianum* de animalibus.

^c *Predictæ autem, etc.* Hæc sumpta sunt ex Cassiano, lib. ii de nocturn. Oration., cap. 7. Hic autem subaudi orationes, ex capite citato.

^d *Ut finito psalmo.* Arguit morem suæ provincie Massiliensis, juxta quem monachi ad finem psalmi properantes eo nondum finito in genua procumbebant. De his genuflexionibus ad finem cujusque psalmi infra dicitur.

^e *Expansis manibus.* Mos fuit priscorum Christianorum expansis manibus orare. Tertullianus in Apologetico, cap. 5: « Illic suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis: capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore; quia de

Et quia quando pro peccatis nostris humiliter supplicamus, ad Dominum nos loqui cognoscimus, timere debemus ne forte si aliud quam id quod petimus cogitare poterimus, divinæ majestati, antequam stare videmur, injuriam faciamus. Certi enim esse et tota devotione confidere debemus, quod si quando aut illa psallimus aut oramus, hoc quod proferimus ex ore teanemus in corde. Et tunc oratio nostra omnis exauditur a Domino. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

§ XII. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 5).

^c Predictæ autem hoc modo incipiuntur atque finiuntur, ^d ut finito psalmo non continuo ad orationem inflexis genibus corruatur, sed antequam flectantur genua majorem temporis partem stantes in supplicatione expendant: et post hæc puncto brevissime procedentes in terram velut adorantes tantum divinam clementiam summa velocitate consurgant: et iterum erecti ^e expansis manibus, sicut prius stantes oraverant, modicum suis precibus immorentur. Ideo autem sic orare præceptum est, quia, dum diutius orantes in terra procumbimus, non solum cogitationibus, verum etiam somno gravius impugnamur. Nam multi, qui nesciunt, necdum bene finito psalmo in orationem procumbere festinant, et dum de lassio corporis refectione potius quam de orationis utilitate cogitant, optant incurvatione genuum diutius incurvari. Cum autem is

pectore oramus. » Et libro de Orat., cap. 13: « At qui cum modestia et humilitate adorantes magis commendamus Deo preces nostras, ne ipsis quidem manibus sublimius elatis, sed temperate et probe elatis. » S. Fructuosus episcopus Bracarensis, cap. 3 Regule: « Sed omnes summa æqualitate consurgant, extensisque ad cælum palmis orando persistent. » Joannes Moschus in Prato spiritali, cap. 55: *Ἐστίννας τὰς χεῖρας αὐτοῦ εἰς τὸν οὐρανὸν πρὸς Θεὸν ἤψατο λέγων* id est, « Extensis manibus in cælum Deum precatus est dicens. » Et cap. 104 rationem offert S. Asterius episcopus Amaseæ enarrans hæc verba Evangelii: *Duo homines ascenderunt in templum: καὶ τὸ ὄρθιον τῆς προσαυχῆς ἐκτεταμένως προβαλλόμενος τὰς χεῖρας τὸ τοῦ σταυροῦ πάθος σχήματι ἔεικονίζε, κ. τ. λ.* Id est, « Et rectas tendere in cælum manus formam est exhibere Christi cruci affixi. Si vero vere orat, et orans placeat Deo, non modo in figura crucem representat, sed etiam affectu. Ut enim in cruce clavis affixus, sic et orans necat omnem carnis concupiscentiam, memoria expellens omnem divitiarum, gloriæ et parentum affectum. » Et præclare S. Augustinus enarratione in psal. lxxii: « Levavit ergo manus in oratione, levavit pro nobis Dominus noster in cruce; et extensæ sunt manus ejus pro nobis. Ideo extensæ sunt manus ejus in cruce, ut manus nostræ extendantur in bona opera, quia crux ipsius misericordiam nobis præbuit. Ecce levavit ille manus, et obtulit pro nobis sacrificium, deleta sunt omnia peccata nostra, levemus et nos manus nostras ad Deum in prece, et non confundantur manus nostræ levatæ ad Deum, si exerceantur bonis operibus. Quid enim facit qui levat manus? Unde præceptum est, ut levatis manibus oremus Deum. Apostolus enim dicit: *Levantes puras manus sine ira et disceptatione; ut cum levas manus tuas ad Deum, veniant tibi in mentem opera tua.* »

* qui præcedit, de oratione surrexerit, omnes pariter erigantur. ^b Similiter nec antequam ille ad orationem ^c inclinetur, aliquis se inclinare præsumat : ne non tam prioris conclusionem, qui precem colligit, quam suam celebrasse videatur.

§ XIII. — Ex REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 20).

^d Cum vero psalmis et hymnis oratis Deum, id versetur in corde quod profertur in voce. Quodcumque operis feceritis, quando lectio non legitur, de divinis Scripturis aliquid ruminare. Ægrotantes vero sic tractandi sunt, ut citius convalescant. ^e Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad felicioris abstinentiæ consuetudinem. ^f Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis placere vestibus, sed moribus, quod decet propositum vestrum.

§ XIV. — ^g DICTA CÆSARIE.

Beatus Cæsarius non de superficie laborum aliquid Scripturæ meditatus est; psalmum ipsum quem recitavit, si vel unus sermo eum præterit ubi sensum intelligentiæ non accommodasset, non ei la-

* Qui præcedit. Id est, qui præest.

^b Similiter nec antequam ille. S. Fructuosus episcopus, cap. citato : « Prosternantur in terram, eo scilicet ordine ut nemo prius seniore aut incurvetur, aut iterum surgat; sed omnes summa æqualitate consurgant. »

^c Inclinetur. Inclinari hoc loco est prosterni et genuflectere; nam hoc toto capite agitur de genuflexione.

^d Cum vero psalmis, etc. Hæc habentur in Regula S. Cæsarii excusa, cap. 20; sed quidem primum membrum sumptum est ex Regula S. Augustini, cap. 9.

^e Sed cum vires, etc. Ex Regula S. Augustini, cap. 17.

^f Non sit notabilis, etc. Item ex Regula sancti Augustini, cap. 18.

^g Dicta Cæsaria. Duæ sunt Cæsariæ abbatissæ monasterii quod S. Cæsarius Arelatensis antistes ædificavit prope Arelatem. Prima est S. Cæsaria, soror S. Cæsarii de qua Cyprianus lib. i Vita S. Cæsarii : « Evocataque e Massiliensi cœnobio venerabili sorore sua Cæsaria (quam idcirco eo miserat, ut disceret quod doceret; et prius esset discipula quam magistra), in præparata domicilia cum duabus aut tribus sodalibus eam introduxit. » Hujus meminit Fortunatus, lib. viii, poemate 4, de Virginitate :

Has inter comites conjuncta Cæsaria fulget

Temporibus nostris Arelatense decus,

Cæsarii monitis luci sociata perenni,

Si non martyrii, virginitatis ope.

Et infra loquens de sancta Radegunde :

Sit tibi dulce decus veneranda Cæsaria præsens

Præsule Cæsario non caritura tuo.

Illos corde sequens, mandataque corpore complens

Ut teneas flores, has miteris apes.

S. Gregorius Turonensis, lib. ix Hist., cap. 41 :

« Post hæc cum pontificis sui sæpius gratiam quæreret, nec posset adipisci, necessitate commota cum sua abbatissa, quam instituerat, Arelatensem urbem expetunt, de qua Regula S. Cæsarii atque Cæsariæ beate suscepta regis se tuitione munierunt. » Et cap. 42 in epistola S. Radegundis : « Insuper congregationi per me collectæ Regulam, sub qua sancta Cæsaria degit, quam sollicitudo beati Cæsarii antistitis Arelatensis ex institutione sanctorum Patrum convenienter collegit, ascivi. » Qui etiam ultimus locus intelligendus est de prima Cæsaria S. Cæsarii sorore, sive legatur, *degit*, sive *degit*. Nam

A boriosum fuit tot vicibus eum repetere, donec nec unus sermo eum subterfugeret, implens illud : *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv). Et illud : *Psallam et intelligam* (Psal. c).

§ XV. — *Ejusdem.*

Sicut laudabilis ignis per lectionis assiduitatem acquiritur et nutritur, ^b ita iste per cogitationes malas et sordidas, seu ad Deum non pertinentes, sicut venenum serpentis et sicut gladius occidit. Qui sicut fieri non potest ut non veniant, ita, si non invitatur, tarde veniunt. Invitatio tunc fiet, quando meditatio sancta defuerit. Dominus dicit : *Invenit mentem vacuum scopis mundatam et assumit septem spiritus nequiores se, et fiunt i novissima illius pejora prioribus* (Luc. xi). Quæ si venerint, si non teneantur, cito discedunt; si non ruminantur, non urent; non delectentur, ^k non maculent; cito excutiantur et pulverem suum non relinquunt; non illis consentiatur et non vulnerant; non audiantur, ut vel in linguam procedunt, et venenum ipsorum non serpit.

verbum *dego*, habet etiam *degit* in præterito, teste Prisciano, lib. x, quæ sane jam defuncta erat sancta Radegunde superstiti, ut notum est ex poemate citato, ubi Fortunatus admonet sanctam Radegundem ut imitetur S. Cæsariam jam ad Dominum receptam. Altera est quæ successit S. Cæsariæ in regimen monasterii. Id patet ex Cypriano, libro eodem, cum agit de sanctimonialium sepulchris præparatis a sancto Cæsario : « Non multum igitur post, ipsam monasterii matrem germanam suam Cæsariam sanctam ad præmia Christi migrantem, inter has quas præmiserat, ad medium throni, juxta eam quam sibi paraverat, condiderunt sepulchram, succedente eidem quæ nunc superest, Cæsaria matre. » Ubi duæ Cæsariæ manifeste distinguuntur : prima quæ obiit ante Cæsarium, altera quæ ei superstes fuit. Hujus secundæ Cæsariæ meminit idem Cyprianus, lib. ii, cum agit de obitu S. Cæsarii : « Alloquitur itaque primam quasi more dulcedinis suæ decenter puellarum venerabilem Cæsariam matrem. » Eique dicat Vitam S. Cæsarii, ut ex locis citatis colligere est, non primæ Cæsariæ, ut quidam male arbitrantur. Secundæ hujus etiam mentio fit in testamento S. Cæsarii : « Ancillæ nostræ Cæsariæ abbatissæ mantum majorem quem de cannabe fecit, dari volo. » Et paulo post ibidem atque etiam initio. Quod vero spectat ad dicta Cæsariæ hic citata, videntur ea esse Cæsariæ secundæ, non primæ. Nam loquitur Cæsaria in præterito : quod non fecisset, si adhuc in vivis fuisset S. Cæsarius, quando hæc scripsit Cæsaria; sed in præsentii dixisset. *meditatur, D recitat, etc.*

^b Ita iste. Subaudi, *ignis vituperabilis*, seu quid simile. Est hic quoddam membrum a suo corpore avulsum.

ⁱ *Invenit mentem vacuum.* Luc. xi, ubi ita habetur : *Invenit eam scopis mundatam, domum videlicet.* S. Cæsaria posuit *mentem*, explicans nomen allegoricum per proprium. Nam domus illa scopis mundata nihil aliud est quam mens hominis a vitiiis purgata.

^j *Novissima.* Hanc vocem, quæ deorat, restituimus.

^k *Non maculent.* Locus corruptissimus, quem ita corrigendum puto : *Non maculant, si non delectant; si cito excutiantur, pulverem suum non relinquunt; si illis non consentiatur, non vulnerant; si non audiantur, ut vel in linguam procedunt, venenum ipsarum non serpit.* Quæ quidem de pravis cogitationibus intelliguntur.

§ XVI. — *Ejusdem.*

Puritas cordis omnia vitia excludit, omnes virtutes obtinet: *Lætetur cor quærentium Dominum (Psal. civ)*. Quia ibi est habitaculum Spiritus sancti ubi fuerit puritas cordis. Quam virtutem qui voluerit obtinere, ^a nihil præter quod de Deo cogitavit, aut loquitur, evidenter scimus. Quod si vel punctum horæ meditatio Dei discesserit, statim inimicus aderit. Quod valde devitandum est. Et scriptum est: *Abominatio est Domino cogitatio iniqua (Prov xv)*. Ideoque, quia omnino mens humana otiosa esse non potest, ^b talis sit meditatio, quæ non fetorem faciat, sed sit bonus odor Christi.

§ XVII. — *EX REGULA MAGISTRI (cap. 47).*

^c Tanta debet esse reverentiæ gravitas vel disciplina psallendi, ut amabilius a Domino quam a nobis dicitur, audiatur. Sicut ait Scriptura: *Exitus matutini et vespere d delectaberis (Psal. lxxiv)*. Et item: *Bene psallite ei in jubilatione, quia rectus est sermo Domini (Psal. xxxii)*. Et item: *Exsultate ei cum timore (Psal. ii)*. Et item: *Psallite Domino sapienter (Psal. xlvii)*. Ergo si sapienter et cum timore jubet psalli, oportet psallentem immobili corde, ^d inclinato corpore stare, et laudes Domino moderate canere: quippe qui ministerium suum ante Divinitatem implet, docente hoc Propheta, cum dicit: *In conspectu angelorum psallam tibi (Psal. cxxxvii)*. Nam considerare debet, qui psallit, semper, ne alibi sensus ejus demigret. Ne, cum in aliam cogitationem

^a Nihil præter quod. Lege, quod nihil præter quam de Deo cogitabit, aut loquetur, etc.

^b Talis sit meditatio, etc. Nam bona cogitatio seu meditatio est innocentie fons et scaturigo, imo ipsa innocentia, ut est in responsis Cariliphidis: *Quæ sit innocentia? Bona cogitatio.*

^c Tanta debet esse, etc. Habetur in Regula Magistri cod. Corb., cap. 47.

^d Delectaberis. Ita in Psal. Rom. Vide supra.

^e Bene psallite ei in jubilatione. Ita in Psalterio Romano. Apud S. Hieronymum, in *jubilo*. Apud Septuaginta, ἐν ἀλαλαγμῶν, id est, in jubilatione. Glossæ Cyrilli: ἀλαλαγμῶς, *jubilatio*. Versio communis habet

A sensus noster migraverit, de nobis dicat Deus: *Populus iste labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isa. li, 9)*. Et item de nobis dicatur: *Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant (Psal. lxxi)*. Ne, cum in sola lingua Deum laudamus, in sola ^b regia oris nostri Deum admittamus; intus in domum cordis introductum diabolum ⁱ colloceamus fortio-riorem. Ab introducente judicatur, qui intus ingreditur, quam qui foris exspectat. Ergo ad tantum et ad tale officium cor pariter cum lingua conveniat cum timore Domino quotidianum debitum reddere. Et notet sibi in corde qui psallit ad singula omnia testimonia quæ dicit. Qui singuli versus, si notentur, proficiunt animæ ad salutem; et in eis totum invenitur quod quæritur, quia omnia ad ædificationem loquitur psalmus, dicente Propheta: *Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me (Psal. c)*. Quod sonat in voce, ipsum sit in mente psallentis. Psallamus ergo voce et mente communiter, dicente Apostolo: *Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv)*. Non solum vocibus, sed et corde ad Dominum clamate. Cavendum namque est, cum psallitur, ne frequens tussis aut anhelitus prolixus abundet, aut salivarum excreatus a psallente inane jactentur: sed debere fratrem post se projicere; quia angeli ante psallentes docentur stare, cum dicit Propheta: *In conspectu angelorum psallam tibi (Psal. cxxxvii)*. Cum hæc ergo omnia impedimenta psallentibus a diabolo fuerint ministrata, mox sibi, qui psallit, signet os ⁱ Christi sigillo.

in vociferatione.

^f Psallite Domino. Ita in Regula ms. cod. Corb.; sed τὸ Domino addidit Magister.

^g Inclinato corpore. Lege, *inclinato capite*, ut in cod. Corb. et apud Smaragdum.

^h Regia. Id est janua.

ⁱ Colloceamus fortio-riorem. Locus mutilus, ita restitutus ex Smaragdo: « Et intus in domum cordis nostri introductum diabolum colloceamus fortio-riorem. Fortior enim ab introducente judicatur, » etc. Et sensus clarus est.

^j Christi sigillo. Id est, signo crucis.

CAPUT XXVI.

DE REVERENTIA ORATIONIS.

§ I. — *EX REGULA SANCTI BENEDICTI.*

^a Si, cum hominibus potentibus volumus aliqua

^a Si, cum hominibus, etc. Hunc locum citat S. Eligius episcopus Noviomensis, homil. 9: « Nam cum quali devotione et reverentia sit orandum beatissimus et sanctissimus Pater Benedictus demonstrat dicens: *si cum hominibus potentibus,* » etc. Citat et Haymo Halberstatensis, lib. ii de Varietate, cap. 20. Aptâ similitudine qua reverentia sit orandum ostendit sanctus Benedictus. Eadem utitur Tertullianus, lib. de Oratione: « Si quidem irreverens est assidere sub conspectu contraque conspectum ejus quem cum maxime revereris et venereris, quanto magis sub conspectu Dei vivi angelo adhuc orationis astan-

sugerere, non præsumimus nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum

te: nisi exprobramus Deo quod nos oratio fatigaverit. Atqui cum modestia et humilitate adorantes magis commendamus Deo preces nostras, ne ipsis quidem manibus sublimius elatis, ne vultu quidem in audaciam erecto. Nam ipse Publicanus, qui non tantum prece, sed et vultu humiliatus atque dejectus orabat, justificatior proceracissimo Pharisæo discessit. » Et S. Caesarius Arelatensis, serm. 121: « Si enim apud aliquam personam potentem velles aliquam causam allegare necessariam, et subito aversus ab illa, media interlocutione dirupta, aliquibus te velles scurrilitatibus occupare, qualem putas in-

cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est. ^a Et non in multiloquio, sed in puritate cordis, et compunctione lacrymarum nos exaudiri

A sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio, nisi forte ex affectu ^b inspirationis divinæ gratiæ protendatur. ^c In conventu autem omnino brevietur

juriam illi personæ cum qua loquebaris inferres? aut quomodo contra te illius injuriam commoveres? Si ergo cum homine loquentes tota intentione animi laboramus ne aliud cogitantes illi cum quo loquimur injuriam facere videamur; cum Deo tamen in oratione loquentes, et ante tantam majestatem peccatorum nostrorum miserias allegantes, non nos pudet, non erubescimus capitis sensibus huc illicque discurrere, et infelicem mentem multis occupationibus a conspectu divinitatis abstrahere. ^c

^a *Et non in multiloquio.* S. Eligius legit: *Cum non in multiloquio.* Recte. Multiloquium in oratione fugiendum docet etiam S. Basilius in Ammonitionibus: *Ne longitudinem verborum protrahas ante eum, quia non in multiloquio, sed in purissima mente placabitur Deus.* Quid autem sit orare in multiloquio, et quid differant multiloquium et diuturna precatio, erudite admodum docet S. Augustinus epist. 121: *Neque enim, ut nonnulli putant, hoc est orare in multiloquio, si diutius oratur. Aliud est sermo multus, aliud est diuturnus affectus. Nam et de ipso Domino scriptum est quod pernoctaverit in orando, et quod prolixius oraverit. Ubi quid aliud pro nobis præbebat exemplum in tempore precator opportunus, cum Patre exauditor æternus?* Et paulo post: *Absit enim ab oratione nostra multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat. Nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis augere verbis. Multum enim precari est eum quem precamur diuturna et pia cordis excitatione pulsare. Nam plerumque hoc negotium plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu.* Est quod dicit sanctus Benedictus: *Sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudiri sciamus.* Multiloquium ergo est in ipsa precatioe multa eaque inutilia insulse effutire, quemadmodum Pharisæus ille qui inter orandum præclara sua facinora narrabat cæteros homines vituperans.

^b *Inspirationis divinæ gratiæ.* In cod. ms. S. Ebrul. *τὸ divinæ*, apud Smaragdum *τὸ gratiæ* desiderantur. Ex hoc loco patet orationem mentalem injungi a sancto Benedicto extra synaxes; quæ etsi brevis esset, tamen bis aut ter resumebatur quotidie.

^c *In conventu tamen omnino brevietur oratio.* Locus obscurus, ut multi alii in hac Regula, qui, ut intelligatur, duo notanda sunt. Primum est, sanctum Benedictum in sua Regula veterum Patrum instituta secutum fuisse, et maxime ea quæ a Cassiano scripta sunt. Secundum est multa a sancto Benedicto in Regula fuisse tractata fusius, quæ contractius a præcis illis, maxime a Cassiano, scripta sunt, ut de abbate ordinando, de ejus qualitate, de præposito, de decanis, de officio divino, de lectore mensæ, de hebdomadariis culinæ et similibus: quædam vero tantum veluti perstricta, et levi quodam penicillo adumbrata, quæ ab antiquis enucleatius explicata fuerant, tanquam monachis trita ac vulgaria, ut sunt maxime orationes et genuflexiones in psalmodiis interstitiis, quæ jam pridem in oratoriis monachorum aut propter eorum teporem, aut propter divinorum officiorum multipliciter et prolixitatem obsoluerunt. Locus ergo sancti Benedicti intelligendus est de brevi illa oratione quæ fiebat a monachis, maxime ad finem cuiusque psalmi (nam bis aut ter interdum fiebat, si prolixior esset psalmus), adhibita genuflexione. Sed quia ejusmodi oratio partim stando, partim genuflectendo fiebat, ideo de orationibus et genuflexionibus simul hic agendum est. Quæ quidem satis notæ sunt ex Cassiano, lib. II de

noctur. Orat., cap. 7: *Apud illos (monachos Ægypti) non item, sed antequam flectant genua, paulisper orant, et stantes supplicatione majorem temporis partem expendunt. Itaque puncto brevissimo procedentes humi, velut adorantes tantum divinam clementiam summa velocitate consurgunt. Et rursus erecti expansis manibus eodem modo, quo prius stantes oraverant, suis precibus intentius immorantur.* Et paulo post: *Cum autem is, qui orationem collecturus est e terra surrexerit, omnes pariter eriguntur.* Et cap. 10 agens de eadem oratione: *Ideoque præcipiunt eam (orationem) celeri sine concludi ne forte immorantibus nobis in ea redundantia quædam sputi seu phlegmatis interrumpat nostræ orationis excessum.* Et in fine capituli: *Quamobrem utilius censent breves quidem orationes, sed creberrimas fieri, illud quidem, ut frequentius Dominum deprecantes jugiter eidem coherere possimus.* Ex his clarum est id quod dicit sanctus Benedictus: *In conventu autem omnino brevietur oratio,* qui postea dixit, *facto signo surgant, nempe ad collectam, ad orationem persequendam, et reliquam psalmodiam, spectans illa Cassiani verba: Cum autem is qui orationem collecturus est, e terra surrexerit, omnes pariter eriguntur.* Id etiam clarum est ex S. Athanasio tractatu de Virginitate: *Ad quemlibet psalmum preces et genuum flexio cum lacrymis addatur;* S. Isidoro, cap. 61 suæ Regulæ: *Post consummationem singulorum psalmodum prostrati omnes humo pariter, celeriterque surgentes psalmi sequentes incipiant;* S. Fructuoso episcopo, cap. 3 suæ Regulæ: *Sane in omnibus singularum horarum orationibus nocturno et diurno tempore ad omnem psalmodum finem gloriam cantantes prostrantur in terram, eo scilicet ordine ut nemo prius seniore aut incurvetur, aut iterum surgat; sed omnes summa æqualitate surgant, extensisque ad cælum palmis orando persistent.* Id etiam notum est ex Regula Magistri, cap. 13, 14 et 33. *Sed et hoc semper tam in hieme quam in æstate, tam in die quam in nocte, seu in vigiliis, cum psallitur, caveatur ne psalmi aliquando combinentur, quod non licet, sed singulos debere definiri cum gloria, ut nec orationes inter ipsos agendæ perdantur, nec glorias eorum laudi Dei videamur subducere.* Unde cap. 48: *Nam ideo diximus brevem fieri orationem, ne per occasionem prolixæ orationis aut dormiant, aut forte diu jacentes diabolus eis ante oculos diversa ingerat, vel in corde aliud subministret.* Quæ sumpta sunt ex Cassiano, lib. II de noct. Orat., cap. 10, ubi causam reddit ejusmodi breviantæ orationis, cujus etiam nullam aliam habuit sanctus Benedictus. In eadem Regula Magistri, cap. 56, agitur de iisdem orationibus, quas a fratribus in via directis, stantibus, non genuflexis recitari præcipit. Et cap. 21, 33 et 36, de iisdem genuflexionibus agit Magister. Hinc capiendus articulus 126 Regulæ S. Pachonii: *Per domos singulas vesperi sex orationes psalmosque complebunt.* Sed et luculentum hujus ritus testimonium habetur in Pœnitentiali ms. S. Columbari: *In communi autem omnes fratres omnibus noctibus in tempore orationum, in fine omnium psalmodum genua in oratione, si non infirmitas corporis obfuerit, flectere æquo animo debent, sub silentio dicentes: Deus, in adiutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina; quem versiculum postquam ter in oratione decantaverint, æqualiter a flexione orationis surgant.* En quomodo brevietur oratio. Verbum *decantaverint* improprie sumitur pro *dixerint, recitaverint.*

oratio; et a facto signo a priore, omnes pariter surgant.

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 108).

Interrog. Quomodo obtinebit quis ut in oratione sensus ejus non vagetur? — *Resp.* Si certus sit se assistere ante oculos Dei, etc.

§ III. — *Item ejusdem* (cap. 109).

Interrog. Si possibile obtinere hominem, ut in omni tempore et loco non vagetur mens sua, etc.

§ IV. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 48).

b Si hominibus carnalibus nisi cum humilitate non fit precatio cum beneficia eos aliqua temporalia postulamus, quanto magis convenit ut pro peccatis nostris vel facinoribus omni, qua possumus, Christum prece rogemus. Nulla ergo dehet esse c in oratione duplicitas; non unum in ore, alterum in corde inveniatur. Non in multiloquio protrahi orationem debere, sicut ait sanctum Evangelium hypocritas eos fieri tales. d Non frequens tussis, non excreatus assiduus, non anhelitus abundet. Quia hæc omnia orationibus et psalmis ad impedimentum a diabolo ministrantur. Nam illud quod diximus superius (cap. 47) et in orationibus caveatur, ut, qui orat, si voluerit expuere, aut narium spurcitas jactare, non inante, sed post se retro projiciat propter angelos in ante stantes, demonstrante Propheta ac dicente: *In conspectu angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum.* Ergo vides, quia ante Angelos ostendimur et orare, et psallere. Nam ideo diximus e brevem fieri orationem, ne per occasionem prolaxæ orationis obdormiant, aut forte diu ja-

a *Facto signo a priore surgant.* Nempe ad reliquam orationem et psalmodiam persequendam, ut supra explicatum est. Ut dicit Cassianus supra: « Omnes pariter eriguntur. » S. Fructuosus: « Sed omnes summa æqualitate consurgant: » S. Columbanus: « Æqualiter a flexione orationis surgant. » Itaque hæcurrectio non est intelligenda de exitu. Nam infra, cap. 52, dixit sanctus Pater Benedictus « Expleto opere Dei omnes cum summo silentio exeant et agatur reverentia Deo. » At hoc loco nihil simile præcipit.

b *Si hominibus, etc.* Exstat in Regula ms. cod. Corb. eod. cap. 48.

c *In oratione duplicitas.* Duplicitas orationis appellatur hoc loco a Magistro, cum quis orans aliud in ore habet, aliud in corde, nec mens voci ejus concordat. Est alia orationis duplicitas, de qua S. Antiochus agit homil. 85, quam et pusillanimitatem appellat; cum quis videlicet inter orandum fluctuat et vacillat, nec credit se postulata impetraturum, quia de Dei misericordia dubitat; idque juxta doctrinam S. Jacobi, cap. i Epist. can., ubi ait hominem hæsitantem nihil a Deo impetraturum. Et postea subjicit: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus vis suis;* ubi Græce, διψυχος; id est duplex animo. Ille est qui in oratione fluctuat, nec Dei boni tati confidit; ac proinde duplex, quia infidelis, cum per hæsitacionem in varia distrahitur. Hanc ergo animi labem juxta mentem Apostoli recte admodum S. Antiochus appellat διψυχίαν, id est animi duplicitatem, et διεποψυχίαν, id est pusillanimitatem.

d *Non frequens tussis, non excreatus assiduus.* Item præcipit S. Ambrosius, lib. iii de Virginibus: « Et tu, in ministerio Dei virgo, gemitus, screatus, tussis, risus abstine. » Hæc notent ii qui crebris sputamentis et screatibus, raucis tussis sonitu, assi-

centes diabolus eis ante oculos diversa ingerat, vel in corde aliud subministret. Ergo oportet orare cum timore suppliciter, ut qui orat presentis Christi videatur pedes tenere. Et cum tanto debemus orare timore, ut cognoscamus quia cum Deo loquimur. Orare ergo debemus cum omni mente, sicut Apostolus ait: *Orabo simul et mente et spiritu* (I Cor. xiv).

§ V. — EX REGULA PATRUM, *De accedendo ad Deum.*

e Quanta intentione et custodia inquirendum sit qualiter ad cultum religionis tam operibus quam oratione tendatur, hortante Propheta didicimus, qui ait: *Accedite ad Deum, et illuminamini et i vultus vestri non confundentur* (Ps. xxxv). Accedendum semper est, ut accessum sequatur illuminatio. Si non accedimus, non illuminamur. Et cum eodem dicere possumus: *i Inquisivi Dominum, et exaudivit me* (Ibid.). Inquirendo etenim et omni intentione petendo exaudivit, qui se exterius a sæculi desideriiis atterit et interius cum omni cordis contritione per ardorem compunctionis pollet. *Petite, inquit, et dabitur vobis* (Luc. xi). Si omnis qui petit accipit, cur carnis ignavia præpediente et facinorum mole obstante non hoc quotidie petamus quod in æternum possideamus? beate scilicet vite præmium, æterni muneris perenne suffragium, quod sine grandi labore acquiri non potest: cum primum per desiderium et doctrinam incognitæ menti inseritur, et postmodum opus implendo sacrat; quod sine ineffabili omnipotentis Dei præsidio vel adjutorio impetrari non potest: quamvis alius riget, et alius

dua mucoris expressione divinum in choro officium inturbant. Quod quam sit Deo invisum subsequens docebit historia. Antissiodori, in monasterio S. Germani, ut refert Glaber, lib. v Hist., cap. 1. Qui lam monachus coram altari S. Mariæ multo cum gemitu et lacrymarum effusione frequenter orabat; sed nimio sputamento pavementum conspuebat: qui cura aliquando in oratione obdormisset, quidam candidissima veste indutus ad ipsum altare se in ejus conspectum dedit, et pannum candidissimum profrens conquirebat se totum ejus salivis et pituita coinquinatum esse, addens se ejus preces suscipere et in conspectum divinæ majestatis deferre. Hac visione correptus frater erratum emendavit. Quæ quidem visio hujus Magistri confirmat institutum, quo præcipitur monachis pone, non ante conspuere, propter angelos, non quod illi nostris possint maculari sputamentis, sed ob reverentiam. S. Nonna, mater S. Gregorii Nazianzeni, devotissima sane matrona, in ecclesia orans nunquam in sacrum templi expuit pavementum, ut de ea refert ipse Gregorius orat. 19. De hujusmodi sputatoribus hæc edixit S. Columbanus in Pœnitentiali ms.: « Si quis emittem sputa, et contingit altare xxiv psalmos; si parietem attingit, sex. Supple recitet.

e *Brevem fieri orationem, etc.* Hæc sumpta sunt ex Cassiano, lib. ii de nocturnis Orat., 7.

f *Orabo simul, etc.* In communione versione: *Orabo spiritu, orabo autem et mente.*

g *Quanta intentione, etc.* Hæc videntur potius ex cujusdam Patris concione sumpta quam ex aliqua Patrum Regula.

h *Accedite ad Deum.* Vulgo, *ad eum.*

i *Vultus vestri.* Juxta S. Hieronymum et Psalterium Romanum.

j *Inquisivi Dominum.* Ita in Psalterio.

plantet, Deus autem incrementum dat (I Cor. iii). Sic Salomon testatur dicens: ^a *Hominis est pręparare cor, Domini est dare consilium* (Prov. xvi). Datur ergo consilium a Domino, si obstinatę mentis aditus non denegetur. Sic per Apocalypsim dicitur (cap. iii): *Ecce ego sto ad ostium et pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cęnabo cum illo, et ille mecum*. Ad opus ergo divinę servitutis quando assistimus, tam corpore quam animo parati esse debemus, ut eum pulsantem intra mentis septa recipiamus: eaque, cor nostrum Spiritus sancti igne accensum semper cogitet, quę Creatoris misericordiam ad nostram cęnam venientem, nosque ad suam deducentem provocet: in qua quis cum venerit, inebriabitur ab ubertate domus ejus, et torrente voluptatis ejus potabitur, quia apud ipsum est fons vitę; et in lumine ejus lumen videbitur, qui prętendit misericordiam suam scientibus se, et justitiam suam his qui recto sunt corde. Ea ergo semper lingua proferat quę Conditori placeant, juxta illud Psalmographi pręconium: *Servite Domino*, inquit, *in timore, et exultate ei cum tremore* (Psal. ii). Tunc ergo Creatori timendo servitur, si opus bonum voci laudis jungitur, sicut alibi per Psalmistam dicitur: *Psallite sapienter* (Psal. xlvi). ^b Sapienter etenim psallit, qui voci laudanti noxiis operibus non contradicit; et qualiter oporteat divinę potentię famulari, sollicita cura omnique studio prosequitur. Sic ergo mens nostra intenta ad psallendum incedat, qualiter nullo prępedita salutaris desiderii obstaculo, nullo temporis fuscata vitio, sed semper intenta in cęlestibus, humilitate et puritate promptissimamque devotione ornata ad æternam pręmia pervenire contendat. Sic cordis compunctione flagret, qualiter in se Creatoris misericordiam excitet. Nec se in multiloquio quisquam, sed potius in puritate cordis et lacrymarum ubertate exauliri credat. Non enim

^a *Hominis est, etc.* Prov. xvi, ubi in vulgata versione sic habetur: *Hominis est animam pręparare, et Domini gubernare linguam*. In Hebręo est לֵב , id est cor. Sed conspirat cum vulgata versione. In Septuaginta interpretatione hic locus non reperitur.

^b *Sapienter autem quisque psallit, etc.* Idem docet S. Prosper Aquitanicus sententia 72: « Recte in Dei laudem psallit, cujus opera cum voce concordant. Nam finito carmine vox tacet: vita autem in bonis actibus permanens nunquam reticet ejus gloriam quem in se gaudet operari. »

^c *Tantum autem, etc.* Hęc sumpta sunt ex Cassiano, lib. ii de nocturn. Orat., cap. 10.

^d *Dissutis maxillis.* Apud Cassianum, *malis*. Sumptum a Persio, sat. 7:

..... Ixumque caput compage soluta
Oscitat hesternum, dissutis undique malis.

Dissutę maxillę sunt apertę, ut ipse explicat Cassianus, ex ipsa oscitatione hiantes, dijectę et pandiculate.

^e *Cum clamore orat.* Clamosa oratio ab antiquis Patribus improbat. Scite admodum Tertullianus, lib. de Oratione: « Sonos etiám vocis subjectos esse oportet. Aut quantis arteriis opus est, si pro sono audiamur. Deus autem non vocis, sed cordis auditor est, sicut conspctor. Dæmonium oraculi Pythii, et mutum, inquit, intelligo, et non loquentem exau-

longę orationis prolixitas, se.l promptę mentis intentio pietatem clementis Judicis excitat. Orandum ergo semper est, ut largiatur delinquentibus veniam, qui languenti mundo per crucis passionem infudit medicinam salus mundi æterna Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 6).

^e Tantum autem ab omnibus qui ad orandum conveniunt silentium pręberi debet, ut in ea hora pręcipue, quando curvatis genibus sit oratio, non sputum, aut excreatio obstrepat, non tussis insonet, non oscitatio somnolenta ^d dissutis et apertis trahatur maxillis, nulla suspiria, quę alium impediunt, emittantur, nulla vox absque sacerdotis, qui precem concludit, audiatur: nisi quę per excessum mentis intolerabili fervore compunctionis immittitur. Si quis autem in tepore mentis constitutus ^e cum clamore orat, aut aliquas excreationes et sputamenta, vel alia quę diximus, a pręcipitatione ^f [se] e faucibus suis emittit, peccat dupliciter: primum, quia orationis suę reus est, quod eam negligenter offerat Deo; secundum, quod aliterius, qui forsitan intentius orare potuit, indisciplinato strepitu obstrepat sensum.

§ VII. — Item ejusdem (cap. 7).

^e Ideoque ergo utiliter Patres nostri ipsam orationem celeri fine concludi jusserunt, ne forte immorantibus nobis in ea, quidam tussis vel phlegmatis aliarumque rerum interrumpat strepitus; et dum adhuc fervet oratio velut ex faucibus diaboli velociter rapiatur. Qui cum nobis semper sit infestus, tunc quam maxime assistit infestior, cum nos contra se offerre preces Domino viderit, festinas mentem nostram ab intentione orationis aut cogitationibus, aut excitatis humoribus revocare. Propterea ergo ^b breves quidem orationes, sed frequentes fieri Pa-

dio. Dei aures sonum expectant? quomodo ergo oratio Jonę de ventre cęli per tantę bestię viscera, ab ipsis abyssis per tantam æquoris molem ad cęlum potuit evadere?) S. Cyprianus, lib. de Orat. Dominica: « Placendum est divinis oculis et habitu corporis et modo vocis. Nam ut impudentis est clamoribus strepere, ita congruit verecunde modestis precibus orare. » Et paulo post: « Et quando in unum cum fratribus convenimus, et sacrificia divina cum Dei sacerdote celebramus, verecundię et disciplinę memores esse debemus; non passim ventilare preces nostras; nec petitionem commendandam modeste Deo, tumultuosa loquacitate jactare. Quia Deus non vocis, sed cordis auditor est. Nec admonendus est clamoribus, qui cogitationes hominum videt. » Et S. Casarius Arelatensis, serm. 12: « Ante omnia igitur, fratres charissimi, quoties orationi incumbimus, cum silentio et quiete mentis et corporis supplicare debemus. Quicumque volunt cum alta voce orare, omnibus juxta se stantibus orationis fructum videntur auferre. »

^f *Se e faucibus.* Tę se redundat.

^e *Ideoque ergo, etc.* Hęc apud Cassianum exstant eodem capite 10, lib. ii, etc.

^b *Breves quidem orationes.* Item testatur de monachis Ægyptiis S. Augustinus, epist. 121, ad Probam: « Dicuntur fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes, sed eas, tantum brevissi-

tres nostri jusserunt : breves, ideo ut insidias diaboli, insistentes tunc præcipue cum oramus, in ipsa brevitate vitare possimus : frequentes autem, ideo ut per ipsam frequentiam Deum precantes jugiter ei cohærere possimus. (Cap. 11 ejusdem libri.) Propter hanc frequentiam orationis, et illud utile est ut longiores psalmos non usque ad finem continuata pronuntiatione, sed æquali numero versus divisos duabus vel tribus incisionibus cum orationis intentione finiamus. Quia non in multitudine ver-

mas, et raptim quodammodo jaculatas, ne illa vigilantè ejecta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productiones moras evanescat atque hebetetur intentio. Ac per hoc ipsi satis ostendunt hanc intentionem, sicut non est obviandam, si perdurare non potest, ita si perduraverit, non cito interrumpendam. His postremis S. Augustini verbis con-

sum, sed mentis intelligentia delectari debemus, illud virtute sectantes : *Psallam spiritum, psallam et mente* (1 Cor. xiv). Ideoque utilius decem versus cum rationabili assignatione cantare, quam totum psalmum cum confusione mentis effundere. Confusio autem mentis pro hoc generatur, quia dum residuum psalmodiarum numerum modumque consideramus, non intelligentiam mentis aut distinctionem sensuum requirimus, sed ad finem festinare tepiditate fastidio perurgemur.